

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 기후환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기후환경과	18,187,179	17,612,296	574,883
국	109,860		
기	27,000		
시	265,520		
구	17,784,799		
폐기물감량 및 자원화	10,629,344	10,713,220	△83,876
국	900		
시	100,500		
구	10,527,944		
생활폐기물 관리	7,925,535	7,920,557	4,978
시	20,000		
구	7,905,535		
청소관리	793,292	553,214	240,078
101 인건비	13,215	0	13,215
04 기간제근로자등보수	13,215	0	13,215
○가로청소및대형폐기물수거인부임 (5대보험료등포함) 13,215,000원	13,215		
201 일반운영비	50,520	35,473	15,047
01 사무관리비	35,658	26,468	9,190
○일반수용비	35,378		
- 노면청소차량소모품구입	9,364		
· 사이드브러쉬 114,400원*30개*2대*80%<절감>	5,492		
· 롤러브러쉬 242,000원*10개*2대*80%<절감>	3,872		
- 대비 600원*88인*10속*12월*80%<절감>	5,069		
- 낙엽수거용마대 450원*400매*12개동*80%<절감>	1,728		
- 안전용구(크린가드,보안경등) 12,000원*88인*80%<절감>	845		
- 면장갑 700원*90인*10족*12월*80%<절감>	6,048		
- 절단저항장갑 7,500원*88인*1족*12월*80%<절감>	6,336		
- 미세먼지마스크 1,320원*88인*30개*80%<절감>	2,788		
- 쓰레기분리배출홍보물제작등 2,000,000원*2회*80%<절감>	3,200		
○운영수당	280		
- 환경관리요원공개채용시험수당 70,000원*4인*1회	280		
02 공공운영비	14,862	9,005	5,857
○시설장비유지비	1,320		
- 환경관리요원인사급여시스템유지보수 110,000원*12월	1,320		
○유류비	13,292		

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 청소용송풍기 · 휘발유 1,552원*5ℓ *180일*9대 12,572 · 엔진오일 5,000원*8ℓ *9대*2회 720 ○공공요금및제세 250 - 환경관리요원공개채용체력검사상해보험 2,500원*100인 250 	13,292		
202 여비	5,120	4,640	480
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> ○쓰레기종량제및민원처리현지조사여비 20,000원*5인*64일*80%<절감> 5,120 	5,120	4,640	480
203 업무추진비	900	2,400	△1,500
03 시책추진업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> ○청소시책업무추진 1,000,000원*90%<절감> 900 	900	2,400	△1,500
308 자치단체등이전	543,537	367,701	175,836
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 <ul style="list-style-type: none"> ○일반폐기물반입수수료및폐기물처분부담금 543,537 <ul style="list-style-type: none"> - 폐기물반입수수료 13,800원*75.3톤*365일 379,287 - 폐기물처분부담금(소각) 10,000원*30톤*365일 109,500 - 폐기물처분부담금(매립) 15,000원*10톤*365일 54,750 	543,537	367,701	175,836
405 자산취득비	180,000	143,000	37,000
01 자산및물품취득비 <ul style="list-style-type: none"> ○쓰레기수거차량(대체) 180,000 <ul style="list-style-type: none"> - 압축진개차(10톤) 180,000,000원*1대 180,000 	180,000	143,000	37,000
대형폐기물처리	57,805	65,818	△8,013
101 인건비	22,445	14,458	7,987
04 기간제근로자등보수 <ul style="list-style-type: none"> ○대형폐기물(페매트리스등)처리(5대보험료등포함) 66,800원*2인*210일*80%<절감> 22,445 	22,445	14,458	7,987
201 일반운영비	35,360	31,360	4,000
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 35,360 <ul style="list-style-type: none"> - 대형폐기물스티커제작 120원*160,000매*80%<절감> 15,360 - 대형폐기물처리비 10,000원*500개*5월*80%<절감> 20,000 	35,360	31,360	4,000
자원순환센터운영	81,065	44,314	36,751
201 일반운영비	48,041	38,614	9,427
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 2,953 	3,504	3,504	0

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 전력시설물안전관리대행료 182,050원*12월 - 자원순환센터소모품구입 80,000원*12월*80%<절감> ○임차료 - 정수기임차료 45,900원*12월 	2,185 768 551 551		
02 공공운영비	44,537	35,110	9,427
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금및제세 - 전기요금 2,000,000원*12월 - 상하수도요금 420,000원*12월 - 전화요금 45,000원*12월 - 정화조분뇨수거료 100,000원*1회 - 대형폐기물처리인터넷회선사용료 27,200원*12월 - 위성위치확인시스템회선사용료(GPS) 15,500원*8대*12월 ○연료비 - 송풍기연료비 926원*5대*8시간*105일*1대 ○시설장비유지비 - 자원순환센터건물유지비 1,634원*704.78㎡ - 자원순환센터시설장비유지비 10,000,000원*80%<절감> 	31,495 24,000 5,040 540 100 327 1,488 3,890 3,890 9,152 1,152 8,000		
401 시설비및부대비	30,324	0	30,324
01 시설비	30,000	0	30,000
<ul style="list-style-type: none"> ○자원순환센터방수및도색공사 30,000,000원*1식 	30,000		
03 시설부대비	324	0	324
<ul style="list-style-type: none"> ○자원순환센터방수및도색공사 324,000원 	324		
405 자산취득비	2,700	5,700	△3,000
01 자산및물품취득비	2,700	5,700	△3,000
<ul style="list-style-type: none"> ○세탁기(신규) 1,000,000원*1대 ○냉장고(신규) 500,000원*1대 ○소화기(대형/신규) 200,000원*6개 	1,000 500 1,200		
쓰레기수집운반대행사업	6,589,378	6,840,843	△251,465
201 일반운영비	980	980	0
01 사무관리비	980	980	0
<ul style="list-style-type: none"> ○운영수당 - 평가위원회참석수당 70,000원*5인*1회 - 현장평가단수당 70,000원*9인*1회 	980 350 630		
308 자치단체등이전	6,588,398	6,839,863	△251,465
10 기관등에대한경상적위탁사업비	6,588,398	6,839,863	△251,465
<ul style="list-style-type: none"> ○청소위탁대행사업비 6,588,398,000원 	6,588,398		
총량제봉투제작	356,660	342,308	14,352

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		356,660	342,308	14,352
01 사무관리비		356,160	341,808	14,352
○일반수용비		356,160		
- 일반용봉투제작		257,304		
· 5리터 31원*370,000매*80%<절감>		9,176		
· 10리터 39원*1,500,000매*80%<절감>		46,800		
· 20리터 57원*1,600,000매*80%<절감>		72,960		
· 50리터 124원*480,000매*80%<절감>		47,616		
· 50리터(특수)				
400원*110,000매*80%<절감>		35,200		
· 100리터 219원*260,000매*80%<절감>		45,552		
- 감면자용봉투제작		15,200		
· 10리터 38원*500,000매*80%<절감>		15,200		
- 공공용봉투제작		42,912		
· 50리터 124원*150,000매*80%<절감>		14,880		
· 100리터 219원*160,000매*80%<절감>		28,032		
- 재활용봉투제작		24,240		
· 50리터 58원*90,000매*80%<절감>		4,176		
· 100리터 132원*190,000매*80%<절감>		20,064		
- 바코드제작 4.9원*4,210,000매*80%<절감>		16,504		
02 공공운영비		500	500	0
○중량제봉투보관창고화재보험료 500,000원		500		
쓰레기 불법행위 단속		27,335	54,060	△26,725
201 일반운영비		13,100	10,120	2,980
01 사무관리비		8,564	8,384	180
○일반수용비		4,800		
- 투기예방홍보물제작				
6,000,000원*80%<절감>		4,800		
○급량비		3,764		
- 쓰레기투기단속특근급식비				
8,000원*6인*98일*80%<절감>		3,764		
02 공공운영비		4,536	1,736	2,800
○공공요금및제세		256		
- 쓰레기투기단속과태료부과등우편요금				
2,130원*10건*12월		256		
○시설장비유지비		4,280		
- 쓰레기불법투기예방단속장비유지관리비				
4,280,000원		4,280		
405 자산취득비		14,235	43,940	△29,705
01 자산및물품취득비		14,235	43,940	△29,705
○쓰레기불법투기예방단속장비설치		14,235		

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 쓰레기불법투기예방단속장비설치 2,715,000원*5대 - 쓰레기불법투기예방모형장비설치 66,000원*10대 	13,575 660		
실버청결도우미 사업(시비)	20,000 시 20,000	20,000	0
101 인건비	19,000 시 19,000	19,000	0
04 기간제근로자등보수	19,000	19,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○실버청결도우미사업인부임(5대보험료등포함) 18,000,000원 ○피복비(모자, 작업복등) 1,000,000원 	18,000 1,000 시 18,000 시 1,000		
201 일반운영비	1,000 시 1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 - 청소관련소모품구입등 1,000,000원 	1,000 1,000 시 1,000		
자원 재활용 관리	2,703,809 국 900 시 80,500 구 2,622,409	2,792,663	△88,854
음식물류폐기물 적정처리	30,880	35,080	△4,200
201 일반운영비	30,880	35,080	△4,200
01 사무관리비	30,880	35,080	△4,200
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 - 음식물류폐기물수수료납부필증제작 · 스티커 11원*1,600,000매*80%<절감> 14,080 · 바코드 11원*1,600,000매*80%<절감> 14,080 - 홍보물제작 150원*10,000매*80%<절감> 1,200 - 김장쓰레기전용봉투제작 60원*20,000매*80%<절감> 960 ○운영수당 560 - 음식물류폐기물발생억제성과평가위원회참석 수당 70,000원*8인*1회 560 	30,320 28,160 14,080 14,080 1,200 960 560 560		
공동주택 음식물쓰레기 RFID 기반 종량기 설치(시비)	90,000 시 63,000 구 27,000	70,000	20,000
401 시설비및부대비	90,000 시 63,000 구 27,000	70,000	20,000
01 시설비	90,000	70,000	20,000

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 자원 재활용 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공동주택음식물쓰레기RFID기반종량기설치 2,000,000원*45대	90,000		
시	63,000		
구	27,000		
음식물류폐기물 위탁사업	1,181,031	1,300,021	△ 118,990
307 민간이전	780,173	899,163	△ 118,990
05 민간위탁금	780,173	899,163	△ 118,990
○음식물류폐기물위탁사업비 780,173,000원	780,173		
308 자치단체등이전	400,858	400,858	0
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	400,858	400,858	0
○음식물류폐기물반입수수료 400,858,000원	400,858		
자원재활용 사업지원	47,393	45,807	1,586
201 일반운영비	31,561	31,203	358
01 사무관리비	31,561	31,203	358
○일반수용비	7,760		
- 재활용관련홍보물인쇄 100원*35,000세대*80%<절감>	2,800		
- 베품시장홍보물인쇄 100원*15,000매*80%<절감>	1,200		
- 베품시장현수막제작 100,000원*20매*80%<절감>	1,600		
- 베품시장관련소모품구입 150,000원*18회*80%<절감>	2,160		
○임차료	19,440		
- 탁자 10,000원*20대*18회	3,600		
- 의자 1,000원*40각*18회	720		
- 텐트 40,000원*15개*18회	10,800		
- 차량 120,000원*2대*18회	4,320		
○운영수당	700		
- 재활용추진협의회참석수당 70,000원*5인*2회	700		
○급량비	3,661		
- 재활용업무추진특근급식비 8,000원*4인*98일*80%<절감>	2,509		
- 베품시장운영급식비 8,000원*10인*18회*80%<절감>	1,152		
202 여비	4,096	2,784	1,312
01 국내여비	4,096	2,784	1,312
○재활용업무추진여비 20,000원*4인*64일*80%<절감>	4,096		
301 일반보상금	11,736	11,820	△ 84
09 행사실비보상금	2,916	3,000	△ 84

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 자원 재활용 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○중리행복벼룩시장공연실비보상금 10,800원*15인*18회	2,916		
12 기타보상금	8,820	8,820	0
○자원재활용경진대회시상품구입	4,000		
- 최우수 1,500,000원*1개소	1,500		
- 우수 1,000,000원*1개소	1,000		
- 장려 500,000원*3개소	1,500		
○벼룩시장운영자원봉사자급식비 8,000원*30인*18일	4,320		
○비용기보증금반환거부행위신고보상금 50,000원*10건	500		
폐형광등 분리수거함 설치(시비)	16,000	16,000	0
	시 11,200		
	구 4,800		
201 일반운영비	16,000	16,000	0
	시 11,200		
	구 4,800		
01 사무관리비	16,000	16,000	0
○폐형광등분리수거함설치(교체) 320,000원*50개소	16,000		
	시 11,200		
	구 4,800		
자원재활용 위탁사업	1,325,005	1,315,005	10,000
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
○자원재활용위탁사업비원가계산용역 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	1,315,005	1,315,005	0
05 민간위탁금	1,315,005	1,315,005	0
○자원재활용위탁사업비 1,315,005,000원	1,315,005		
농촌폐비닐 수거보상(국비)	13,500	10,750	2,750
	국 900		
	시 6,300		
	구 6,300		
301 일반보상금	13,500	10,750	2,750
	국 900		
	시 6,300		
	구 6,300		
12 기타보상금	13,500	10,750	2,750
○농촌폐비닐수거보상 13,500,000원	13,500		
	국 900		
	시 6,300		
	구 6,300		
수질관리	27,252	69,125	△41,873
	시 400		

부서: 기후환경과
 정책: 수질관리
 단위: 먹는물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 26,852		
먹는물 관리	14,348	57,565	△43,217
	시 400		
	구 13,948		
먹는물 수질관리	774	2,980	△2,206
206 재료비	774	2,980	△2,206
01 재료비	774	2,980	△2,206
○약수터관리용품구입	384		
- 무균채수병 3,000원*1종*8개소*12회	288		
- 음용바가지 1,000원*8개소*12개	96		
○비상대비비축물자구입 6,500원*60kg	390		
유통되는먹는샘물수질검사(시비)	400	400	0
	시 400		
206 재료비	400	400	0
	시 400		
01 재료비	400	400	0
○유통중인먹는샘물수질검사재료비 400,000원	400		
	시 400		
먹는물관리시설 유지관리	13,174	18,185	△5,011
201 일반운영비	13,174	18,185	△5,011
02 공공운영비	13,174	18,185	△5,011
○공공요금및제세	2,444		
- 약수터전기요금(안산,구봉) 100,000원*2개소*12월	2,400		
- 약수터보험료 5,500원*8개소	44		
○시설장비유지비	10,730		
- 약수터시설장비유지관리 775,000원*8개소	6,200		
- 약수터정수시설소모품교체 2,265,000원*2개소	4,530		
수질오염방지	12,904	11,560	1,344
수질오염사고대비	12,904	11,560	1,344
201 일반운영비	4,520	4,520	0
01 사무관리비	4,520	4,520	0
○일반수용비	1,384		
- 수질분야배출업소지도점검표및확인서 500원*200매*4종*80%<절감>	320		
- 폐기물처리비용수수료 266,000원*1톤*4회	1,064		
○급량비	3,136		
- 수질관리업무추진특근급식비 8,000원*5인*98일*80%<절감>	3,136		
202 여비	6,144	4,800	1,344
01 국내여비	6,144	4,800	1,344

부서: 기후환경과
 정책: 수질관리
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○폐수배출사업장지도점검여비 20,000원*6인*64일*80%<절감>	6,144		
	206 재료비	2,240	2,240	0
	01 재료비	2,240	2,240	0
	○폐수배출시설점검용품등구입 800,000원*80%<절감>	640		
	○방제장비용품구입 2,000,000원*80%<절감>	1,600		
오수관리		273,062	272,225	837
	시	84,640		
	구	188,422		
오수 분뇨관리		273,062	272,225	837
	시	84,640		
	구	188,422		
청결한 공중화장실 유지관리		31,556	25,278	6,278
201 일반운영비		31,556	25,278	6,278
01 사무관리비		17,408	14,850	2,558
	○일반수용비	8,408		
	－ 공중화장실수선 700,000원*13개소*80%<절감>	7,280		
	－ 공중화장실분뇨수거료 110,000원*11개소*80%<절감>	968		
	－ 공중화장실안내문제작 50,000원*4식*80%<절감>	160		
	○임차료	9,000		
	－ 이동식화장실임차료 2,250,000원*4개소	9,000		
02 공공운영비		14,148	10,428	3,720
	○공공요금및제세	14,148		
	－ 공중화장실공공요금(전기·상하수도) 70,000원*16개소*12월	13,440		
	－ 비상벨무선모뎀사용료 5,000원*9개소*12월	540		
	－ 영조물손해배상공제회비 23,900원*7개소	168		
개방화장실 관리비 지원(시비)		25,280	18,064	7,216
	시	12,640		
	구	12,640		
201 일반운영비		25,280	18,064	7,216
	시	12,640		
	구	12,640		
01 사무관리비		25,280	18,064	7,216
	○개방화장실관리용품구입 25,280,000원	25,280		
	시	12,640		
	구	12,640		
공중화장실 민간위탁(시비)		140,000	81,200	58,800
	시	42,000		
	구	98,000		

부서: 기후환경과
 정책: 오수관리
 단위: 오수 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		140,000	81,200	58,800
	시 구	42,000 98,000		
05 민간위탁금		140,000	81,200	58,800
○공중화장실청소관리민간위탁사업 140,000,000원		140,000		
	시 구	42,000 98,000		
공중화장실 개선사업(시비)		60,000	130,000	△70,000
	시 구	30,000 30,000		
401 시설비및부대비		60,000	130,000	△70,000
	시 구	30,000 30,000		
01 시설비		60,000	130,000	△70,000
○(구)운전자푸른센터공중화장실개선 60,000,000원		60,000		
	시 구	30,000 30,000		
오수분야 지도점검		16,226	17,683	△1,457
201 일반운영비		12,130	11,503	627
01 사무관리비		3,869	3,242	627
○일반수용비		1,360		
－개인하수처리시설청소안내문제작 55,000원*20상자*80%<절감>		880		
－개인하수처리시설청소안내문관련용품 100,000원*6개*80%<절감>		480		
○급량비		2,509		
－오수분뇨정화조관리특근급식비 8,000원*4인*98일*80%<절감>		2,509		
02 공공운영비		8,261	8,261	0
○공공요금및제세		8,261		
－개인하수처리시설청소안내문발송료 330원*18,500건		6,105		
－개인하수처리시설청소과태료처분통지 1,960원*1,100건		2,156		
202 여비		4,096	2,880	1,216
01 국내여비		4,096	2,880	1,216
○오수분뇨정화조관리여비 20,000원*4인*64일*80%<절감>		4,096		
대기오염 관리		143,385	112,256	31,129
	국 시 구	42,000 35,000 66,385		
대기오염원 배출원관리		143,385	112,256	31,129

부서: 기후환경과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 42,000		
	시 35,000		
	구 66,385		
대기오염원 사전예방	60,385	22,956	37,429
201 일반운영비	27,965	16,856	11,109
01 사무관리비	23,340	12,394	10,946
○일반수용비	18,900		
- 운행차배출가스단속용품			
150,000원*5종*80%<절감>	600		
- 배출가스단속안내표지판제작			
250,000원*3개*80%<절감>	600		
- 약취단속용품구입	720		
· 포집용품, 밀폐용마개			
25,000원*36세트*80%<절감>	720		
- 환경측정기정도검사수수료	980		
· 자동차배출가스및소음단속장비			
200,000원*3종	600		
· 대기굴뚝측정기기	380,000원*1종	380	
- 미세먼지방지용마스크등제작			
20,000,000원*80%<절감>	16,000		
○급량비	4,160		
- 대기관리업무추진특근급식비			
8,000원*5인*98일*80%<절감>	3,136		
- 하절기약취민관합동야간순찰급식비			
8,000원*2인*80일*80%<절감>	1,024		
○운영수당	280		
- 환경보전기금심의참석수당			
70,000원*2인*2회	280		
02 공공운영비	4,625	4,462	163
○공공요금및제세	4,025		
- 환경처분관련우편료	2,130원*80건*12월	2,045	
- 환경안내문우편료	330원*500건*12월	1,980	
○시설장비유지비	600		
- 운행차배출가스측정기등장비유지관리			
200,000원*3회	600		
202 여비	5,120	4,800	320
01 국내여비	5,120	4,800	320
○대기,소음,진동,폐기물배출업소지도단속(취약시간대)			
20,000원*5인*64일*80%<절감>	5,120		
301 일반보상금	800	800	0
12 기타보상금	800	800	0
○환경오염신고자보상금	800,000원	800	
305 배상금등	500	500	0

부서: 기후환경과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 배상금등 ○운행차수시점검관련차량수리보상 100,000원*5회	500 500	500	0
405 자산취득비	26,000	0	26,000
01 자산및물품취득비 ○환경순찰차량구입(대체) 26,000,000원*1대	26,000 26,000	0	26,000
민간자율환경감시단 활동비 지원(국비)	3,000 국 2,000 구 1,000	3,000	0
301 일반보상금	3,000 국 2,000 구 1,000	3,000	0
12 기타보상금 ○민간자율환경단속및기술지원참여자보상금 50,000원*2인*30회	3,000 3,000 국 2,000 구 1,000	3,000	0
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(국비)	20,000 국 10,000 시 5,000 구 5,000	20,800	△800
201 일반운영비	7,000 국 3,500 시 1,750 구 1,750	7,250	△250
01 사무관리비 ○일반수용비 - 녹색생활실천홍보물및관련용품구입등 7,000,000원	7,000 7,000 7,000 국 3,500 시 1,750 구 1,750	7,250	△250
301 일반보상금	13,000 국 6,500 시 3,250 구 3,250	13,550	△550
12 기타보상금 ○컨설팅보상금 10,660,000원 ○홍보활동보상금 2,340,000원	13,000 10,660 국 5,330 시 2,665 구 2,665 2,340 국 1,170 시 585 구 585	13,550	△550
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비)	60,000	52,000	8,000

부서: 기후환경과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	30,000		
	시	30,000		
301 일반보상금		60,000	52,000	8,000
	국	30,000		
	시	30,000		
12 기타보상금		60,000	52,000	8,000
○탄소포인트제인센티브보상금 60,000,000원		60,000		
	국	30,000		
	시	30,000		
과적한 도시환경 조성		253,092	242,188	10,904
	국	66,960		
	기	27,000		
	시	44,980		
	구	114,152		
환경정책 지원		253,092	242,188	10,904
	국	66,960		
	기	27,000		
	시	44,980		
	구	114,152		
환경개선부담금 부과		33,432	34,562	△1,130
201 일반운영비		33,432	34,562	△1,130
01 사무관리비		12,216	11,400	816
○일반수용비		12,216		
－ 환경개선부담금고지서제작및출력 75원*92,000건*2회*80%<절감>		11,040		
－ 환경개선부담금신용카드납부및 자동이체수수료 970,000원*80%<절감>		776		
－ 고속레이저프린터소모품및수리비 500,000원*80%<절감>		400		
02 공공운영비		21,216	23,162	△1,946
○공공요금및제세		21,216		
－ 일반우편 330원*31,500건*2회		20,790		
－ 등기우편 2,130원*100건*2회		426		
환경정책 지원		18,238	21,608	△3,370
201 일반운영비		6,758	10,328	△3,570
01 사무관리비		6,758	10,328	△3,570
○운영수당		1,330		
－ 푸른대덕21추진협의회참석수당 70,000원*19인*1회		1,330		
○급량비		5,428		
－ 환경행정업무추진특근급식비 8,000원*8인*106일*80%<절감>		5,428		
202 여비		7,680	7,680	0
01 국내여비		7,680	7,680	0

부서: 기후환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경관리업무추진등지도점검여비 20,000원*8인*60일*80%<절감>	7,680		
203 업무추진비	1,800	1,600	200
03 시책추진업무추진비	1,800	1,600	200
○환경보호시책업무추진 2,000,000원*90%<절감>	1,800		
307 민간이전	2,000	2,000	0
02 민간경상사업보조	2,000	2,000	0
○자연보호활동사업 2,000,000원	2,000		
야생동물 피해예방시설 설치사업(국비)	58,000	72,000	△ 14,000
	국 시 구		
	29,000 14,500 14,500		
402 민간자본이전	58,000	72,000	△ 14,000
	국 시 구		
	29,000 14,500 14,500		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○야생동물피해예방시설지원사업 58,000,000원	58,000	72,000	△ 14,000
	국 시 구		
	58,000 29,000 14,500 14,500		
야생동물피해예방사업(시비)	17,000	0	17,000
	시 구		
	8,500 8,500		
301 일반보상금	17,000	0	17,000
	시 구		
	8,500 8,500		
12 기타보상금	17,000	0	17,000
○유해야생동물포획포상금	17,000		
－ 멧돼지 50,000원*100마리	5,000		
	시 구		
	2,500 2,500		
－ 고라니 30,000원*400마리	12,000		
	시 구		
	6,000 6,000		
야생동물피해예방 사업	20,502	4,241	16,261
201 일반운영비	18,502	2,241	16,261
01 사무관리비	18,502	2,241	16,261
○일반수용비	18,502		
－ 야생동물사료구입 19,500원*30개*80%<절감>	468		
－ 피해야생동물침입방지용품등구입 76,750원*220개*80%<절감>	13,508		

부서: 기후환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> - 야생동물출몰안내현수막등 100,000원*10개*80%<절감> - 유해조수포획용엽탄 3,300원*30발*30인*80%<절감> - 야생진드기기피제 5,000원*90개*80%<절감> - 포획활동식별조끼 33,000원*30착 	800		
	301 일반보상금	2,000	2,000	0
	12 기타보상금 ○야생동물에 의한 농작물 등 피해 지원금 2,000,000원	2,000	2,000	0
	석면피해 구제급여(국비)	30,000	42,577	△ 12,577
		기 시 3,000		
	301 일반보상금	30,000	42,577	△ 12,577
		기 시 3,000		
	12 기타보상금 ○석면피해구제급여 30,000,000원	30,000	42,577	△ 12,577
		기 시 3,000		
	슬레이트처리 지원(국비)	75,920	67,200	8,720
		국 시 구 18,980		
	401 시설비및부대비	75,920	0	75,920
		국 시 구 18,980		
	01 시설비 ○슬레이트처리지원사업 75,920,000원	75,920	0	75,920
		국 시 구 18,980		
	행정운영경비(기후환경과)	6,861,044	6,203,282	657,762
	인력운영비	6,837,436	6,182,641	654,795
	인력운영비	6,837,436	6,182,641	654,795
	101 인건비	6,837,436	6,182,641	654,795
	01 보수 ○시간외근무수당 10,299원*27인*35시간*12월*90%<절감>	105,112	71,422	33,690
	03 무기계약근로자보수 ○환경관리요원(87인) - 기본급(13년 차기준) 1,825,800원*87인*12월	6,732,324	6,111,219	621,105
		6,601,483 1,906,136		

부서: 기후환경과
 정책: 행정운영경비(기후환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 상여금		1,084,187	
· 기말수당	2,265,800원*87인*200%	394,250	
· 정근수당	2,265,800원*87인*100%	197,125	
· 체력단련비	2,265,800원*87인*250%	492,812	
－ 감독및운전원수당		52,800	
· 감독수당	400,000원*5인*12월	24,000	
· 운전원수당	300,000원*8인*12월	28,800	
－ 시간외근무수당		771,603	
· 13년차기준	25,340원*87인*350시간	771,603	
－ 휴일수당		85,979	
· 13년차기준	25,340원*87인*39시간	85,979	
－ 연차수당		246,920	
· 13년차기준	135,150원*87인*21일	246,920	
－ 가족수당		146,996	
· 배우자	40,000원*0.91*87인*12월	38,002	
· 기타	20,000원*1.61*87인*12월	33,617	
· 둘째자녀	60,000원*0.72*87인*12월	45,101	
· 셋째자녀이상	100,000원*0.29*87인*12월	30,276	
－ 작업장려수당	70,000원*87인*12월	73,080	
－ 정액급식비	160,000원*87인*12월	167,040	
－ 교통보조비	140,000원*87인*12월	146,160	
－ 공해수당	70,000원*87인*12월	73,080	
－ 명절휴가비	2,265,800원*87인*120%	236,550	
－ 자녀학비보조수당		35,854	
· 고등학교	468,300원*0.22*87인*4회	35,854	
－ 퇴직금	200,000,000원*4인	800,000	
－ 퇴직금중간정산	100,000,000원*5인	500,000	
－ 국민연금	4,821,070,200원*4.5%	216,949	
－ 파상품예방접종	50,000원*70인	3,500	
－ 퇴임식행사비		1,800	
· 공로패제작	100,000원*4인	400	
· 은수저세트	150,000원*4인*2세트	1,200	
· 꽃다발	50,000원*4인	200	
－ 환경관리요원산업시찰	100,000원*87인*1회	8,700	
－ 정년퇴직자산업시찰(부부동반)	1,000,000원*4인	4,000	
－ 체육대회	50,000원*87인*1회	4,350	
－ 피복비		32,799	
· 작업복	60,000원*87착*2회	10,440	
· 방한복	90,000원*87착	7,830	
· 안전조끼	33,000원*87착	2,871	
· 우의	20,000원*87착	1,740	

부서: 기후환경과
 정책: 행정운영경비(기후환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 작업모 5,000원*87개	435		
	· 노무화 30,000원*87족	2,610		
	· 방한모 5,000원*87개	435		
	· 안전화 50,000원*87족	4,350		
	· 마스크 2,000원*87개*12월	2,088		
	- 모범환경관리요원 해외연수 1,500,000원*2인	3,000		
	○공무직인부(3인) 130,841			
	- 기본급(공무직가급) 66,526,000원	66,526		
	- 상여금(공무직가급) 22,176,000원	22,176		
	- 시간외수당(공무직가급) 11,724,000원	11,724		
	- 연차휴가수당 6,422,000원	6,422		
	- 가족수당 2,160			
	· 배우자 40,000원*3인*12월	1,440		
	· 기타 20,000원*3인*12월	720		
	- 급량비 130,000원*3인*12월	4,680		
	- 교통비 140,000원*3인*12월	5,040		
	- 직무수당 60,000원*3인*12월	2,160		
	- 반장수당 50,000원*1인*12월	600		
	- 운전자보험 180,000원*1인*1회	180		
	- 명절휴가비 8,318,000원	8,318		
	- 피복비 855			
	· 작업복 60,000원*3착*2회	360		
	· 우의 20,000원*3착	60		
	· 작업모 5,000원*3개	15		
	· 안전화 50,000원*3족	150		
	· 방한복 90,000원*3착	270		
	기본경비	23,608	20,641	2,967
	기본경비	23,608	20,641	2,967
	201 일반운영비	14,829	13,082	1,747
	01 사무관리비	14,829	13,082	1,747
	○일반수용비 9,088			
	- 부서운영수용비 11,360,000원*80%<절감>	9,088		
	○급량비 4,301			
	- 부서운영업무추진급식비 8,000원*28인*24일*80%<절감>	4,301		
	○임차료 1,440			
	- 전자복사기임차료 120,000원*1대*12월	1,440		
	202 여비	3,919	3,359	560
	01 국내여비	3,919	3,359	560
	○기후환경업무추진여비 87,400원*4인*3일*2회*80%<절감>	1,679		

부서: 기후환경과
 정책: 행정운영경비(기후환경과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영업무추진여비 20,000원*28인*5일*80%<절감>	2,240		
203 업무추진비	4,860	4,200	660
04 부서운영업무추진비	4,860	4,200	660
○부서운영업무추진비 405,000원*12월	4,860		